
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 12

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 506 DEL 05/03/2024

Oggetto

PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE (PAC) – “INFRASTRUTTURE E RETI” 
2014-2020. ASSE B _ CONVENZIONE PER L’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO 
DENOMINATO “PORTA DEL MARE” LINEA DI AZIONE 3 -  CUP 
H54E21000880004- SERVIZIO RELATIVO ALLA REDAZIONE DI INDAGINI 
GEOGNOSTICHE IN SITU E PROVE GEOTECNICHE DI LABORATORIO PER 
L’INTERVENTO “PORTA DEL MARE” - CIG 99155613CA. APPROVAZIONE 
PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA - RIMODULAZIONE QUADRO 
TECNICO ECONOMICO.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 12

DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 12

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE (PAC) – “INFRASTRUTTURE E RETI” 
2014-2020. ASSE B _ CONVENZIONE PER L’ATTUAZIONE 
DELL’INTERVENTO DENOMINATO “PORTA DEL MARE” LINEA DI AZIONE 
3 -  CUP H54E21000880004- SERVIZIO RELATIVO ALLA REDAZIONE DI 
INDAGINI GEOGNOSTICHE IN SITU E PROVE GEOTECNICHE DI 
LABORATORIO PER L’INTERVENTO “PORTA DEL MARE” - CIG 99155613CA. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA - RIMODULAZIONE 
QUADRO TECNICO ECONOMICO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

• con il D.D.G. n. 9270 del 25.05.2021, l’ammissione a finanziamento dell’operazione denominata “Porta 
del Mare” per un importo di progetto pari ad € 8.000.000,00 il quale prevede un cofinanziamento da parte 
da parte dell’Ente pari ad € 279.038,00 ed un importo finanziabile massimo di € 7.720.962,00 in forza del 
suddetto decreto; 

• che con Deliberazione di G.M. n. 218 del 02.11.2021 questo Ente ha confermato la disponibilità al 
cofinanziamento per la realizzazione dell’intervento denominato “Porta del Mare” per complessivi € 
279.038,00 atteso che l’importo finanziato dal Ministero delle Infrastrutture e Mobilità  Sostenibile a valere 
sull’Asse B Linea Azione 3 -  “Recupero waterfront”  in forza del D.D.G. N. 9270 del 25.05.2021 ammonta 
ad € 7.720.962,00;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 12

• il Decreto Registro ufficiale n. 0009724 del 20.05.2022 del Ministero Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili – Dipartimento per la programmazione strategica, sistemi infrastrutturali, di Trasporto a rete, 
informativi e statistici - Divisione 2 -Programmi Operativi Nazionali con il quale è stata approvata la  
Convenzione prot. MIMS n. 9255 del 13.05.2022 stipulata tra Comune di Milazzo -  Capofila ATS  e il 
Ministero Infrastrutture e della Mobilità sostenibili – Dipartimento per la programmazione strategica, 
sistemi infrastrutturali, di Trasporto a rete, informativi e statistici; 

• che l’art. 2 della suindicata Convenzione prevede per l’attuazione dell’operazione denominata “Porta del 
Mare” un ammontare complessivo di € 18.000.000,00 di cui € 7.720.962,00 a valere sulla Linea di azione 
3 del Programma, € 279.038,00 a carico delle risorse comunali e la restante parte del costo di 
realizzazione dell’opera pari ad € 10.000.000,00 trova copertura mediante fondi privati;

• che al fine di assicurare l’attuazione dell’operazione “Porta del Mare” – CUP H54E2100088004, di cui alla 
suddetta Convenzione è stato concesso un contributo a valere sull’Asse B “Programma Recupero 
Waterfront” del Programma di Azione e coesione complementare (PAC) Infrastrutture e Reti 2014 – 2020 
pari ad € 7.720.962,00 – linea di azione 3, a parziale copertura del costo complessivo dell’intervento di 
€ 18.000.000,00;

• che il suddetto Decreto Direttoriale n. 9724 del 20.05.2022 emanato dal Ministero delle Infrastrutture e 
Mobilità Sostenibili, di approvazione della suindicata Convenzione prot. n. 9255 del 13.05.2022il 
finanziamento è stato ammesso a registrazione alla Corte dei Conti al n. 18882 del 16.06.2022;

• che il suindicato progetto è previsto nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 
(Aggiornamento), giusta Deliberazione di G.M. n. 159 del 07.06.2023;

CONSIDERATO:

-  che i Molini Lo Presti oggetto dell'intervento sopracitato sono inseriti all'interno del progetto denominato 
"Porta del Mare" e che l'attuale stato di conservazione e l'imminente riqualificazione rendono fondamentali 
alcuni interventi e studi da effettuare precedentemente all'indizione della gara di rilevanza europea;

-  che al fine di mettere in sicurezza il sito (ex opificio Molini Lo Presti) per la salvaguardia del territorio e per 
poter procedere ai successivi interventi rende necessario effettuare    una procedura risolutiva di bonifica 
da amianto a matrice compatta;

VISTA e RICHIAMATA  la Determinazione Dirigenziale n. 673 del 23.08.2023 con la quale si è proceduto ad 
accertare l’entrata pari ad € 7.720.962,00 e ad impegnare la complessiva somma di € 8.000.000,00 per la 
realizzazione dell’operazione denominata “Porta del Mare” - CUP H54E21000880004 e all’affidamento 
dell’incarico relativo alla redazione della relazione geologica e indagini a supporto della progettazione 
esecutiva  dell’opera in favore del dott. Geol. Salvatore Maio;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 327 del 08.05.2023 con la quale il Dirigente del 6° Settore - 
Programmazione Strategica ha nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’ Intervento di bonifica da 
amianto in matrice compatta dell’ex opificio “Molini Lo Presti” al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio 
ambientale e per la pubblica incolumità, l’Istruttore direttivo Tecnico, Arch. Tommaso Maimone e Direttore 
dell’esecuzione del contratto (DEC), l’Arch. Lucrezia Muscianisi professionista Junior PNRR entrambi in servizio 
presso questo Settore;

PRESO ATTO:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 12

• che in data 26.06.2023 il 6° Settore ha avviato RDO n. 3632244 con singolo operatore economico, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., al fine di procedere 
all’affidamento diretto alla redazione della relazione geologica e indagini a supporto della 
progettazione esecutiva presso l’ex opificio denominato “Molini Lo Presti”;

• che con Determina Dirigenziale del 6° Settore, Programmazione Strategica n.2059 del 23.08.2023 è 
stato disposto l’affidamento dell’incarico relativo alla redazione della relazione geologica e indagini a 
supporto della progettazione esecutiva in favore del geologo Salvatore Maio. CIG 99155613CA.

• che in data 2 novembre 2023 è stato redatto il verbale di consegna del servizio sotto riserva di legge;

• il verbale di variante del servizio redatto in data 10.11.2023 dall’Arch Lucrezia Muscianisi, DEC del 
servizio;

• la comunicazione del Dott. Geol. Salvatore Maio datata 08.11.2023 che attesta l’impossibilità di 
accedere in sicurezza in alcuni locali e la conseguente richiesta di variante;

VISTO il quadro economico redatto dall’Arch. Tommaso Maimone per l’importo complessivo di € 98.815,11 
così come di seguito riportato: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO post gara

A) SERVIZI

a.1)   Servizi soggetti a ribasso d'asta    78.873,99 €  

 Ribasso d’asta del 1 % su € 78.873,99         788,74 €  

a.2) di cui per Redazione geologica    52.519,60 €  

a.3) di cui per indagini geognostiche    25.565,65 €  

 sommano complessivamente per servizi al netto (A)           78.085,25 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) CNPAIA del 4% su a.2)      2.100,78 €  

b.2) Iva al 22% su a.2 + b.1)    12.016,48 €  

b.3) Iva al 22% su a.3)      5.624,44 €  

 totale somme a disposizione (B)           19.741,71 € 

C) ECONOMIE

C.1) economie da ribasso d'asta         788,74 €  

C.2) economie su b.1)           21,22 €  

C.3) economie da IVA 22% su b.2)         121,38 €  

C.4) economie da IVA 22% su b.3)           56,81 €  

 totale somme a disposizione (B)                988,15 € 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 12

TOTALE LAVORI PIU SOMME A DISPOSIZIONE (A+B+C)           98.815,11 € 

CONSIDERATO, altresì, che l’arch. Tommaso Maimone, Responsabile del Procedimento, in relazione alla 

perizia di variante redatta in data 15.11.2023 conferma l’esigenza di inserire alcune categorie di lavori non 

previsti nel progetto che sinteticamente rivedono:

• variazione tipologia sondaggi

• variazione profondità carotaggi

• variazione localizzazione di alcuni sondaggi;

ACCERTATO che le variazioni ed aggiunte, puntualmente individuati nei documenti ed elaborati (quali: 

computo estimativo di variante; relazione tecnica di variante; elenco prezzi, analisi prezzi; quadro 

comparativo, verbali di concordamento nuovi prezzi) contenuti nella perizia di variante redatta in data 

15.11.2023, rientrano nella fattispecie di cui al comma 1 lettera c dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 per “….fatti 

verificatisi in corso d’opera, per rinvenimenti imprevisti o imprevedibili nella fase progettuale,…..” in quanto 

durante le indagini a partire dalla profondità di 11 mt circa dal p.c., la pressione idrostatica provoca fenomeni 

di rifluimento all’interno dei fori di sondaggio impedendo l’esecuzione di prove geomeccaniche e/o prelievo 

di campioni” di fatto rendendo impossibile riscontrare un dato accurato;

DATO ATTO CHE le cause, le condizioni ed i presupposti a norma dell’art. 106, comma 1 del D. Lgs. 

50/2016, consentono di disporre varianti in corso d’opera;

VERIFICATO CHE le attività previste nella perizia di assestamento e di variante, risultano non prevedibili e 

accertabili in sede di progetto, durante le indagini la pressione idrostatica provoca fenomeni di rifluimento 

all’interno dei fori di sondaggio impedendo l’esecuzione di prove geomeccaniche e/o prelievo di campioni” di 

fatto rendendo impossibile riscontrare un dato accurato;

CHE in conseguenza della perizia suppletiva e di variante:

• l’importo complessivo dei servizi ammonta ad € 72.380,40 di cui € 52.519,60 per la Redazione e relazione 

delle indagini geologiche, € 19.137,00 per indagini geognostiche strumentali, al netto del ribasso del 1,00% 

offerto in sede di gara dall’impresa appaltatrice, € 18.327,40 per somme a disposizione dell’Amministrazione 

oltre € 908,92 per economie da ribasso d’asta iva inclusa ed €      7.922,19 € per somme residue derivanti 

da minori servizi comprensivi di IVA tra progetto e variante;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 12

• i servizi introdotti dalla variante, contemplati nello schema di atto di sottomissione redatto e sottoscritto tra 

le parti, subiscono una variazione in diminuzione di € 7.922,19 € di cui € 6.493,59 sui servizi per indagini 

geognostiche strumentali, ed € 1.428,60 per IVA al 22%

• la minore spesa rispetto all’importo dei servizi contrattuali corrisponde ad un decremento percentuale del 

8,23%;

• che le variazioni trovano copertura finanziaria da apposito capitolo già individuato dal bilancio comunale e 

quindi nelle somme stanziate per l'esecuzione dell'opera in appalto con determina dirigenziale del 6° Settore, 

Programmazione Strategica n.2059 del 23.08.2023, ed impegnata nel Bilancio Comunale sullo specifico 

Capitolo 6400, p.f. 2.02.01.09.999, missione 01.05, “Finanziamento PAC Infr. Reti 2014/2020 per Recupero 

e rifunzionalizzazione Mulini Lo presti”, (impegno n. 568 del 24.08.2023);

• il quadro economico dei lavori viene rideterminato, non variando l’importo complessivo dell’intervento 

finanziato, per come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO di variante CON RIBASSI

A) SERVIZI

 a.1)    Servizi soggetti a ribasso d'asta    72.380,40 €  

  Ribasso d’asta del 1 % su € 72.380,80         723,80 €  

 a.2)  di cui per Relazione geologica    52.519,60 €  

 a.3)  di cui per indagini geognostiche    19.137,00 €  

  sommano complessivamente per servizi al netto (A)           71.656,60 € 

 B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 b.1)  CNPAIA del 4% su a.2)      2.100,78 €  

 b.2)  Iva al 22% su a.2 + b.1)    12.016,48 €  

 b.3)  Iva al 22% su a.3)      4.210,14 €  

  sommano per somme a disposizione (B)           18.327,40 € 

 C) ECONOMIE 

 C.1)  Economie da ribasso d'asta         723,80 €  

 C.2)  Economie su b.1)           21,22 €  

 C.3)  Economie da IVA 22% su b.2)         121,38 €  

 C.4)  Economie da IVA 22% su b.3)           42,52 €  

  sommano per somme da economie (C)                908,92 € 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 12

 D) ECONOMIE DERIVANTI DA MINORI SERVIZI 

 D.1) 
 Somme residue derivanti da minori servizi comprensivi 
di IVA tra progetto e variante      7.922,19 €  

  sommano per somme a disposizione (D)             7.922,19 € 

 TOTALE SERVIZI PIU’ SOMME A DISPOSIZIONE (A+B+C)           98.815,11 € 

PRESO ATTO che la suddetta perizia è composta dai sottoelencati allegati:

• Relazione tecnica e quadro tecnico economico rimodulato;

• Verbali di concordamenti nuovi prezzi;

• Elenco nuovi prezzi;

• Computo metrico estimativo; 

• Quadro comparativo;

• schema atto di sottomissione.

PRESO ATTO che le nuove attività non alterano la sostanza del progetto; 

VISTA la complessità dei servizi, in considerazione che tali indagini devono essere eseguite senza alcuna 
interferenza, si assegnano ulteriori 120 giorni per l’esecuzione del servizio completo di tutte le sue parti e 
quindi di relative relazioni specialistiche, da aggiungere ai tempi già previsti dal cronoprogramma in ultimo 
aggiornato;

PRESO ATTO:

• la perizia di variante, nell’ambito del” Servizio relativo alla redazione di indagini geognostiche in situ e 
prove geotecniche di laboratorio per l’intervento “Porta del Mare”. Affidamento ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 , CIG: 99155613CA - CUP H54E21000880004, e che la stessa non 
comporta maggiori costi; 

• che la suddetta perizia del 15.11.2023 accerta la variazione del servizio con una diminuzione dell’importo 
contrattuale previsto in fase progettuale;

• che i servizi introdotti dalla variante e contemplati nello schema di atto di sottomissione redatto e 
sottoscritto tra le parti, subiscono una variazione in diminuzione di € 7.922,19 € di cui € 6.493,59 sui 
servizi per indagini geognostiche strumentali, ed € 1.428,60 per IVA al 22%;

• che la minore spesa rispetto all’importo dei servizi contrattuali corrisponde ad un decremento percentuale 
del 8,23%;

• che il nuovo importo complessivo dei servizi ammonta ad € 72.380,40 di cui € 52.519,60 per la Redazione 
e relazione delle indagini geologiche, € 19.137,00 per indagini geognostiche strumentali, al netto del 
ribasso del 1,00% offerto in sede di gara dall’impresa appaltatrice, € 18.327,40 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione oltre € 908,92 per economie da ribasso d’asta iva inclusa ed € 7.922,19 € per somme 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 9 di 12

residue derivanti da minori servizi comprensivi di IVA tra progetto e variante, come da Q.E. sopraindicato, 
e che la stessa trova copertura da apposito capitolo già assegnato per il predetto appalto;

PRESO ATTO, altresì, che le nuove lavorazioni non alterano la sostanza del progetto; 

RITENUTA per tutto quanto sopra esposto, la perizia di variante meritevole di approvazione amministrativa;

VISTE le leggi regionali:

 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge         

   08.06.1990, n. 142;

 - 07.09.1998, n. 23;

 - 23.12.2000, n. 30;

VISTI: 

- il vigente statuto comunale

- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato dal Consiglio comunale con 
deliberazione n. 86 del 25 settembre 2006;

- il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii;

- la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

- IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13; 

- la legge D.P.R. 207/2010 e ss.mm.i per le parti non abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016;

- la legge regionale n. 8 del 24 maggio 2016 che ha recepito il D.Lgs. n. 50/2016;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

- il decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011;

P r o p o n e

     

 Per le motivazioni espresse in narrativa 

1. Di prendere atto della perizia di variante e la rimodulazione del quadro tecnico economico relativo al 
Servizio per la redazione di indagini geognostiche in situ e prove geotecniche di laboratorio per 
l’intervento “Porta del Mare” -   CIG 99155613CA - CUP H54E21000880004 redatta dal responsabile 
del Procedimento Arch. Tommaso Maimone e sottoscritta dalla DEC  Arch. Lucrezia Muscianisi in data  
15.11.2023 così come riportato:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 10 di 12

QUADRO TECNICO ECONOMICO di variante CON RIBASSI

A) SERVIZI

 a.1)    Servizi soggetti a ribasso d'asta    72.380,40 €  

  Ribasso d’asta del 1 % su € 72.380,80         723,80 €  

 a.2)  di cui per Redazione geologica    52.519,60 €  

 a.3)  di cui per indagini geognostiche    19.137,00 €  

  sommano complessivamente per servizi al netto (A)           71.656,60 € 

 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 b.1)  CNPAIA del 4% su a.2)      2.100,78 €  

 b.2)  Iva al 22% su a.2 + b.1)    12.016,48 €  

 b.3)  Iva al 22% su a.3)      4.210,14 €  

  sommano per somme a disposizione (B)           18.327,40 € 

 C) ECONOMIE 

 C.1)  Economie da ribasso d'asta         723,80 €  

 C.2)  Economie su b.1)           21,22 €  

 C.3)  Economie da IVA 22% su b.2)         121,38 €  

 C.4)  Economie da IVA 22% su b.3)           42,52 €  

  sommano per somme da economie (C)                908,92 € 

 D) ECONOMIE DERIVANTI DA MINORI SERVIZI 

 D.1) 
 Somme residue derivanti da minori servizi comprensivi 
di IVA tra progetto e variante      7.922,19 €  

  sommano per somme a disposizione (D)             7.922,19 € 

 TOTALE SERVIZI PIU SOMME A DISPOSIZIONE (A+B+C)           98.815,11 € 

2. Di dare atto:

• che la perizia di variante, nell’ambito del” Servizio relativo alla redazione di indagini geognostiche in 
situ e prove geotecniche di laboratorio per l’intervento “Porta del Mare” -  CIG 99155613CA - CUP 
H54E21000880004, non comporta maggiori costi; 

• che la suddetta perizia del 15.11.2023 accerta la variazione del servizio con una diminuzione dell’importo 
contrattuale previsto in fase progettuale;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 11 di 12

• che i servizi introdotti dalla variante e contemplati nello schema di atto di sottomissione redatto e 
sottoscritto tra le parti, subiscono una variazione in diminuzione di € 7.922,19 € di cui € 6.493,59 sui 
servizi per indagini geognostiche strumentali, ed € 1.428,60 per IVA al 22%;

• che la minore spesa rispetto all’importo dei servizi contrattuali corrisponde ad un decremento percentuale 
del 8,23%;

• che il nuovo importo complessivo dei servizi ammonta ad € 72.380,40 di cui € 52.519,60 per la Redazione 
e relazione delle indagini geologiche, € 19.137,00 per indagini geognostiche strumentali, al netto del 
ribasso del 1,00% offerto in sede di gara dall’impresa appaltatrice, € 18.327,40 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione oltre € 908,92 per economie da ribasso d’asta iva inclusa ed € 7.922,19 € per somme 
residue derivanti da minori servizi comprensivi di IVA tra progetto e variante, come da Q.E. sopraindicato, 
e che la stessa trova copertura da apposito capitolo già assegnato per il predetto appalto;

3. Di prendere atto dello schema di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi, sottoscritto 
con l’operatore economico “Geol. Salvatore Maio", con avente sede legale in Milazzo (ME), Via San Marco 
n.88, partita Iva 01658470834;

4. Di dare atto che le nuove lavorazioni non alterano la sostanza del progetto;

5. Di dare atto che la suddetta perizia di variante è meritevole di approvazione amministrativa,

6. Di dare atto, altresì, che la suddetta perizia di variante è composta dai sottoelencati elaborati allegati:

• Relazione tecnica e quadro tecnico economico rimodulato;

• Verbali di concordamenti nuovi prezzi;

• Elenco nuovi prezzi;

• Computo metrico estimativo; 

• Quadro comparativo;

• schema atto di sottomissione.

7. Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento;

8. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 12 di 12

               

 

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


